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SEZNAM ZKRATEK

DV – dramatická výchova

MŠ – mateřská škola

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

PV – předškolní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

TVP – Třídní vzdělávací program

PH – pohybová hra
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ÚVOD

Téma inscenační tvorby v mateřské škole jsem si vybrala proto, že dramatickou

výchovu považuji za zajímavou variantu práce s předškolními dětmi, kterou ráda

využívám. Vycházím z vlastní praxe, při níž jsem měla možnost využít i některé

v mateřské škole (dále MŠ) méně tradiční formy dramatické výchovy. Jelikož jsem

sama hrála amatérské divadlo, mám přirozenou tendenci při své práci s dětmi

zařazovat divadelní a dramatizační prvky a cvičení. Využívám je při hře, rituálech a

různých aktivitách během dne – např. zařazuji improvizaci na běžná témata při

různých činnostech, kdy mají děti svobodnou možnost projevu. Nebo propojuji

narativní pantomimu s opakováním říkanek a básniček, kdy se hravou formou a

s vytvářením obrazů pohybem nenásilně zatraktivní odříkávání, která by mohla být

pro děti nudná. Efektivní přínos této metody vidím zejména v navození představivosti

při vyprávění příběhů, kdy se spojí text s využitím pohybu v prostoru. Ale také jsem

měla možnost vyzkoušet s dětmi metodu hry v roli, pochopitelně ztvárněné na úrovni

předškolních dětí. A to nejen v inscenačním tvaru, ale i při běžných činnostech nebo

organizačních přesunech, kdy se na okamžik stáváme někým (něčím) jiným.

Jednoduché dramatické prvky jsou pro děti zábavné a atraktivní, vnesou do

momentální situace novou dimenzi, vzbudí jejich zájem a vytvoří nové očekávání a

tím i větší pozornost dětí.

Předkládaná práce je členěna do dvou hlavních celků, věnujících se postupně

teoretickému vymezení oblasti zájmu (tj. dramatická výchova a inscenační tvorba

v prostředí MŠ) a následně popisu vlastní zkušenosti doplněné praktickou ukázkou

z praxe. Následuje obecné shrnutí a závěr.

V teoretické části práce je mojí snahou postihnout základní souvislosti důležitých

aspektů působících na předškolní děti při pobytu v mateřské škole, které souvisejí

také s dramatickou výchovou. Následně se dotýkám některých obecných hledisek

týkajících se dramatické výchovy, zejména při práci s předškolními dětmi, kde

vycházím z odborných textů.

V praktické části se věnuji jednak charakteristice inscenační tvorby s dětmi

v mateřské škole s jejími specifiky od prvních krůčků, až po inscenační tvar, a jednak

konkrétní ukázce práce s předškolními dětmi v rámci tematického bloku věnovanému

inscenační tvorbě v integraci s dalšími výchovně vzdělávacími činnostmi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA V MŠ - ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Pro předškolní vzdělávání je důležitým dokumentem jeho Rámcový vzdělávací

program (Smolíková a kol., 2006). Dramatická výchova v RVP PV není zmíněna

explicitně, ale při jeho vytváření byla tato estetickovýchovná disciplína brána v potaz.

Úkoly předškolního vzdělávání lze tedy velmi často efektivně metodou dramatické

výchovy naplňovat. V následujícím textu se pokusím obecně dotknout základních

otázek, jakými jsou potřeby dítěte v předškolním věku, vliv předškolního zařízení na

dítě, vytváření správného klimatu v MŠ, a to především v souvislosti s dramatickou

výchovou (dále také DV).

1.1.1 POTŘEBY DÍTĚTE V MŠ

Při práci s dětmi v mateřské škole vyvstávají nutně otázky, co děti v předškolním

zařízení nejvíce potřebují, co je základním kamenem výchovně vzdělávacího procesu,

jakým směrem je dobré se z pedagogického hlediska ubírat, co mít nejvíce na paměti

a jaké priority při práci zvolit.

O důležitosti tohoto období života dítěte není pochyb. Rychle se rozvíjející dětská

osobnost do sebe nasává postoje dospělých, jejich vzorce chování a morálních hodnot,

které se vtisknou do dětské duše jako základní kameny mozaiky budoucí osobnosti.

Není tedy divu, že každá kniha zabývající se výchovou předškolních dětí se těchto

témat dotýká, ač se zaměřuje na různé činnosti a oblasti vzdělávání. Autorky

Svobodová, Švejdová (2011) ve své publikaci Metody dramatické výchovy v mateřské

škole, která se jako jedna z mála týká dramatické výchovy a je velmi dobře využitelná

při práci s předškolními dětmi v MŠ, popisují předškolní věk jako významné období

v lidském životě, jehož kvalita ovlivňuje, jaký bude další jeho život: „V předškolním

věku se vytvářejí základy osobnostní charakteristiky, jako je sebepojetí a sebedůvěra,

dítě se učí žít mezi svými vrstevníky, přejímá základní morální hodnoty a vytváří si

vztah ke světu. Podle některých teorií se 85% osobnosti člověka utváří v předškolním

věku. Je to věk, ve kterém emoce vládnou rozumu.“ (Svobodová, Švejdová, 2011, s. 25)

K potřebám jedince se vyjadřuje významná osobnost v oblasti dramatické výchovy

Eva Machková: „V teoriích lidské motivace se věnuje pozornost dvěma velkým skupinám

potřeb, které můžeme souhrnně charakterizovat jako potřebu sociálního kontaktu a
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potřebu seberealizace. Potřeba sociálního kontaktu má dvě základní podoby – je to

potřeba lásky, která se vztahuje k jednotlivci, a potřeba sounáležitosti, jejímž

předmětem je skupina. Bývají také označovány jako skupina emočního kontaktu (druzí

mají zájem o mne, já o ně), potřeba závislosti na druhých, potřeba být přijímán

skupinou, potřeba lásky k druhým, touha po citové odezvě, potřeba činného

společenského styku apod.“ (Machková, 2007, 198 s., s. 43) Děti v předškolním věku

mají velkou schopnost empatie. Všechny jejich smysly jsou otevřeny tomu, co do nich

bude zaseto. Nemají ještě vytvořený žebříček hodnot, jsou vnímavé, citlivé … a

zranitelné! K tomuto tématu autorky Svobodová, Švejdová (2011) citují další

odborníky, kteří mě zaujali svým úhlem pohledu na tuto problematiku: „[…] již

v předškolním dětství si člověk utváří životní scénář, tedy plán, od kterého se bude

odvíjet jeho další život. Tento plán je založen na vztahu dítěte k sobě a ke světu, který

může mít čtyři základní podoby:

1. já jsem dobrý a ti ostatní jsou také dobří

2. já jsem dobrý, ale ostatní jsou špatní

3. já jsem špatný a ti ostatní jsou dobří

4. já jsem špatný a ti ostatní jsou také špatní

Je jasné, že optimálním scénářem, který my, vychovatelé, můžeme dítěti nabídnout, je

pozitivní přístup k sobě samému i k ostatním lidem. Jak to ale udělat, aby na prvém

místě mezi poznatky a zkušenostmi, které si dítě z mateřské školy odnáší, byla

zkušenost, že ono samo je dobré a svět okolo něho je většinou také dobrý? Tato

zkušenost je pro dítě nepředstavitelně důležitější než setkání s hrou na nástroj, cizím

jazykem nebo základy matematiky. Tato zkušenost je totiž nenahraditelná.“ (Berne,

2011; Herman, 2008, in Svobodová, Švejdová, 2011, s. 25) Nahlíženo z této

perspektivy je nutné věnovat pozornost i osobnosti, která má na dítě v předškolním

zařízení obrovský vliv, tj. osobnosti pedagoga v MŠ.

Troufám si tvrdit, že jedním z důležitých aspektů pro harmonický rozvoj dítěte, jež

tráví čas v nemalé míře v předškolním vzdělávacím zařízení, je aspekt přístupu

pedagoga k osobnosti dítěte. V míře jeho porozumění individuálním zvláštnostem

jednotlivého dítěte a v hledání způsobů pro rozvíjení a zdokonalování potřebných

dovedností dítěte. A to zejména vytvořením vstřícného a inspirativního prostředí
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založeného na vzájemném respektu, který tvoří základ v dítěti pro porozumění sobě i

okolnímu světu. Slovy zmiňovaných autorek: „Podmínkou kvalitního pedagogického

působení je ujasněná hodnotová orientace pedagoga a vytvoření hodnotového žebříčku,

který předurčuje, jaké hodnoty bude v pedagogickém procesu upřednostňovat před


[…]


velmi jednoduché, snadno a rychle sestavitelné a pro účely postačující - přesto by se

daly stále vylepšovat.

2.3 SHRNUTÍ SPECIFIK PŘI INSCENAČNÍ TVORBĚ S DĚTMI V MŠ

Ohlédnu-li se za prostudovanou literaturou z oboru dramatické výchovy, zejména pak

za statěmi věnovanými přímo divadelní tvorbě s dětmi a dětskému herectví a zároveň

za vlastní zkušeností s inscenováním pohádky s dětmi v mateřské škole, mohu

identifikovat tyto konkrétní specifika, limity:

Omezené dovednosti a schopnosti dětí – vyplývající z útlého věku účastníků – kladou

nároky na přiměřenost práce a přizpůsobení se vývojovým fyziologickým,

kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí, na jejich omezené možnosti

verbálního i neverbálního projevu, na teprve rozvíjející se dovednosti motorické i v

oblasti sociální zralosti, na které je třeba brát zřetel.

Krátkodobá pozornost dětí – rovněž související s věkem dětí - vyžaduje zaujetí,

atraktivní postupy, nestálou motivaci pro činnosti, vhodné metody, postupy, formy -

propojení vzdělávacích činností, časté obměny činností, aby byly pro děti podnětné,

zajímavé a obsahově bohaté, to vyžaduje zařazování učení především formou

nezávazné dětské hry a na principu prožitkového učení, kdy si dítě hraje, prožívá libé

pocity a ani si neuvědomuje, že se zároveň něčemu užitečnému učí.

Velké individuální rozdíly – prokazující rychlé změny ve vývoji předškolního dítěte,

na které je nutné patřičně a vhodně reagovat – souvisí to s individuálním vývojem

dětí, s jejich rozdílnými vzdělávacími možnostmi a potřebami (včetně specifických),

s jejich osobností i rodinným zázemím – je potřeba rozdílného přístupu ke každé

jednotlivé osobnosti dítěte, která se domáhá pozornosti, vyžaduje individuální

prostor pro sebesdílení a sebeprosazení, pro řešení momentálních situací (pro dítě
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v danou chvíli neodkladných), pro potřebu nových poznání a zkušeností a pro

individuální dostatek prostoru pro spontánní aktivity a vlastní plány.

Další specifika s ohledem na dramatickou tvorbu – omezené řečové a vyjadřovací

schopnosti vedou dítě ke komunikaci přirozeným pohybovým projevem. Dítě není

schopno velkých hereckých výkonů, ale na druhou stranu se dokáže velmi rychle

naladit na hudební atmosféru a nestydí se projevit svoje vnitřní prožitky a

rozpoložení. Je bezprostřední a nechá se snadno vtáhnout do fiktivního děje

s navozením představy konkrétního obrazu. Snadno se učí formou nápodoby a nedělá

mu potíže předvádět situace „jako“, je to pro něho přirozený způsob nahlížení světa.

Ve hře v roli je autentické.

Zvolené metody splnily účel. Vedení dětí nejprve tzv. „bočním vedením“ a potom jen

slovním doprovodem byly u mladší věkové skupiny prospěšné a proces tvorby nijak

nenarušovaly. Hudba jako inscenační klíč se v tomto konkrétním případě velmi

osvědčila – především nahradila velkou měrou text scénáře, provedla děti bez

problémů dějem, dokreslila atmosféru scénických obrazů a navodila představu

jednání postav. Dramatická napětí vybrané hudby otevírala dětem prostor pro

rozvíjení fantazie a vlastní tvořivost.
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ZÁVĚR

Cílem mojí bakalářské práce bylo popsat specifikum inscenační tvorby s dětmi

v mateřské škole. V teoretické části práce jsem se snažila objasnit některé aspekty

dramatické výchovy týkající se zejména předškolních dětí, při čemž jsem vycházela

z dostupné odborné literatury. V praktické části bakalářské práce jsem popsala svoje

zkušenosti z praxe v mateřské škole při realizaci inscenace s předškolními dětmi,

která je postavena na divadelním ztvárnění pohádky o Sněhurce v propojení s vážnou

hudbou. Realizace proběhla opakovaně s různými skupinami dětí a to mi umožnilo si

v praxi ověřit, jak důležité je respektovat specifika dětí různého předškolního věku a

jak obohacující je, když se díky tomu představení povede. Na závěr jsem se pokusila

na základě teoretické průpravy a praktické zkušenosti vymezit zkoumaná specifika.

Celkově považuji inscenační tvorbu na základě práce s hudebními nahrávkami pro

předškolní věk za vhodnou a myslím, že mnou vytvořené podklady mohou posloužit

jako inspirace pro podobný záměr jiných pedagogů v MŠ.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo popsat specifikum inscenační tvorby s dětmi v mateřské

škole. Tématem je divadelní ztvárnění pohádky o Sněhurce v propojení s vážnou

hudbou. V teoretické části práce jsou objasněny některé aspekty dramatické výchovy

týkající se zejména předškolních dětí, podpořené odbornou literaturou. Praktická část

se zabývá konkrétní realizací inscenace a specifiky práce s předškolními dětmi

ověřené v praxi. Vytvořené podklady mohou posloužit jako inspirace pro podobný

záměr jiných pedagogů v mateřské škole.

ABSTRACT

The objective of this Thesis is to describe the specifics of staging creation with

kindergarten children, its particular topic being a scenic interpretation of the fairy

tale about Snow White in connection with classical music. Based on professional

literature, the theoretic part of the Thesis explains several aspects of the drama in

education with focus on preschool-age children. The practical part deals with the

actual execution of the interpretation and with the particularities of working with

preschool-age children proven in practise. The created materials presented in this

Thesis may serve as a source of inspiration for similar projects of other kindergarten

teachers.
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