Průběh obhajoby bakalářské práce:

1. představení práce - inscenování písniček s dětmi - MŠ
2. provedení odovzdání - viz Půlka, orenění představení melodickými písněmi, otázky - rovněž by + role
3. provedení oponentů - viz Půlka
- otázka - například potit dítěte
produktivními uměleckými
melodickými písněmi.

Klasifikace:

vyborně

Datum obhajoby:

18.5.2015

doc. KOČUROVÁ Hana
E. GAŽÁKOVÁ Jitka
P. SOVOVÁ
S. COZLOVÁ

podpis zkoušejícího

S. COZLOVÁ